1. Littéralement : un animal (c.-à.-d. un vivant) raisonnable.

fidélibus. Quia et illis prophetiæ tamquam fidelibus, non infidelibus; et istis signa tamquam infidelibus, non fidelibus data sunt.

Ry. Stella, quam viderant Magi in Oriente, antecederat eos, donec venirent ad locum, ubi puer erat: * Videntes autem eam, gavisi sunt gaudio magno. y. Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et proclaudentes adoraverunt eum. Videntes.

*aux infidèles; mais les signes, aux infidèles, non aux fidèles*¹. Aussi les prophéties ont-elles été données aux bergers en tant que fidèles, et non aux infidèles; et les signes aux Mages, en tant qu'infidèles et non aux fidèles.

Ry. L'étoile qu'avaient vue les Mages en Orient, les précédait, jusqu'à ce qu'ils fussent arrivés au lieu où était l'enfant; * En la voyant, ils furent emplis d'une grande joie. y. Et entrant dans la maison, ils trouvèrent l'enfant, avec Marie sa mère, et se prosternant ils l'adorèrent. En la voyant.

LEÇON VIII

ET notandum, quod Redemptorem nostrum, cum jam perfectæ esset ætatis, eisdem Gentilibus Apóstoli prædicant, eumque parvulum, et necdum per humani corporis officium loquentem, stella Géntibus denúnciat: quia nimirum rationis ordo poscébat, ut et loquentem jam Dóminum loquentes nobis prædicatores innotescerent, et necdum lo-

IL faut remarquer que, lorsque notre Rédempteur aura atteint la plénitude de l'âge, les Apôtres le prêcheront à ces mêmes Gentils; mais tant qu'il est enfant et ne recourt pas, pour parler, aux services de son corps, c'est une étoile qui l'annonce aux Nations: car l'ordre rationnel exigeait sans doute la parole des prédicateurs pour nous annoncer le Seigneur ayant

1. I Cor. 4, 22.

quémentem eleménta muta prædicárent. Sed in ómnibus signis, quæ vel nascénte Dómino vel moriénte eo monstráta sunt, considerándum nobis est, quanta fúerit in quorúmdam Judæórum corde durítia, qui hunc nec per prophetiæ donum, nec per miracula agnovérunt.

℞. Vidéntes stellam Magi, gavisi sunt gáudio magno : * Et intrántes domum, invenérunt púerum cum María matre ejus, et procidéntes adoravérunt eum : * Et, apértis thesáuris suis, obtulérunt ei múnera, aurum, thus et myrrhan. †. Stella, quam viderant Magi in Oriénte, antecédébat eos, usque dum véniens staret supra ubi erat puer. Et intrántes. Glória Patri. Et, apértis.

l'usage de la parole, et des éléments muets pour le prêcher lorsqu'il ne parlait pas encore. Mais, en tous ces signes qui parurent, soit à la naissance, soit à la mort du Seigneur, considérons quelle fut la dureté de cœur de ceux des Juifs qui ne le reconnurent ni au don de prophétie, ni aux miracles.

℞. En voyant l'étoile, les Mages furent emplis d'une grande joie : * Et entrant dans la maison, ils y trouvèrent l'enfant avec Marie sa mère, et se prosternant, l'adorèrent. * Et ayant ouvert leurs trésors, ils lui offrirent des présents, l'or, l'encens et la myrrhe. †. L'étoile qu'avaient vue les Mages en Orient, marchait devant eux, jusqu'à ce qu'elle vint s'arrêter au-dessus du lieu où était l'enfant. Et entrant. Gloire au Père. Et ayant ouvert.

LEÇON IX

OMNIA quippe eleménta auctórem suum vénisse testáta sunt. Ut enim de eis quiddam usu humáno loquar : Deum hunc cæli esse cognovérunt, quia prótinus stel-

Tous les éléments, vraiment, ont rendu témoignage à la venue de leur Auteur. Car voici ce que nous pouvons en dire en langage anthropomorphique. Les cieux ont reconnu que Jésus était Dieu, puisqu'aussitôt ils

lam misérunt. Mare cognóvit, quia sub plantis ejus se calcábile præbuit. Terra cognóvit, quia eo moriénte contrémuit. Sol cognóvit, quia lucis suæ rádios abscóndit. Saxa et parietes cognovérunt, quia témpore mortis ejus scissa sunt. Inférnus agnóvit, quia hos, quos tenébat mórtuos, réddidit. Et tamen hunc, quem Dóminum ómnia insensibília eleménta sensérunt, adhuc infidélium Judæórum corda Deum esse mínime cognóscunt, et durióra saxis, scindi ad pœniténdum nolunt.

ont envoyé l'étoile. La mer l'a reconnu, puisqu'elle s'est offerte à ses pieds comme un chemin solide. La terre l'a reconnu, puisqu'elle a tremblé lorsqu'il expirait. Le soleil l'a reconnu, puisqu'alors il a caché les rayons de sa lumière. Les rochers et les murailles l'ont reconnu, puisqu'au moment de sa mort ils se sont fendus. L'enfer (des Limbes) l'a reconnu, puisqu'il a cédé les morts qu'il détenait. Et cependant, celui que tous les éléments insensibles ont reconnu pour leur Seigneur, les cœurs des Juifs infidèles ne l'ont pas reconnu comme Dieu, et, plus durs que les rochers, ils n'ont pas voulu s'ouvrir à la pénitence.

A LAUDES

et pour les Petites Heures, Antiennes

1. Ante lucíferum gé-nitus, * et ante sæcula, Dóminus Salvátor noster hódie mundo appáruit.

Ant. 1. Engendré avant l'aurore et avant les siècles, le Seigneur, notre Sauveur, aujourd'hui, au monde est apparu.

Psaumes du Dimanche, p. 22.

2. Venit lumen tuum, * Jérusalem, et glória Dómini super te orta est, et

2. Elle est venue, ta lumière, Jérusalem, et la gloire du Seigneur s'est levée sur toi et les Nations

ambulábunt Gentes in lúmine tuo, allelúia.

3. Apértis thesáuris suis, * obtulérunt Magi Dómino aurum, thus et myrrham, allelúia.